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Anotace

Práce je zaměřena na objev a celou historii infinitezimálního počtu od prvopočátku.

Zabývá se myšlenkami, které vedly k postulaci infinizetimálního kalkulu, problémem

s aktuálně nekonečně malou a formováním celého derivačního a integrálního počtu

v matematice a elektrotechnice.
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Abstract

The work is focused on the discovery and the history of infinitesimal calculus from the

beginning. It deals with the ideas that led to postulation of infinitesimal calculus problem with

infinitely small current and the formation of the derivative and integral calculus in

mathematics and electrical engineering

Key words

Infinitesimal calculus, infinitesimal current, derivatives, integrals, limits, differential

calculus

http://en.wikipedia.org/wiki/Infinitesimal_calculus

Infinitezimální počet a jeho použití v elektrotechnice Iveta Petrášová 2012

6

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 8.6. 2012 Jméno příjmení

…………………..

Infinitezimální počet a jeho použití v elektrotechnice Iveta Petrášová 2012

7

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Ing.Petru Perussovi, CSc. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Infinitezimální počet a jeho použití v elektrotechnice Iveta Petrášová 2012

8

Obsah

OBSAH ........................................................................................................................................................ 8

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ .............................................................................................................................. 10

1 VÝVOJOVÉ KROKY VEDOUCÍ K POSTULACI INFINITEZIMÁLNÍHO POČTU A

VEKTOROVÉ ANALÝZY V MATEMATICE ..................................................................................... 11

1.1 POČÁTKY MATEMATIKY ................................................................................................................ 11
1.1.1 Starověk 11
1.1.2 Matematika ve Starém Řecku 12

1.2 FORMOVÁNÍ MATEMATIKY VE STŘEDOVĚKU ................................................................................. 13
1.2.1 Kepler, Cavalieri 13
1.2.2 Fermat 14

1.3 VZNIK A FORMOVÁNÍ INTEGRÁLU ................................................................................................. 14
1.3.1 Isaac Newton 15
1.3.2 Newton – Leibnizova formule 16
1.3.3 Taylor, d´Alembert, bratři Bernoulliové 19
1.3.4 19. století – Riemann 20
1.3.5 20. století 21

2 VÝZNAM INFINITEZIMÁLNÍHO POČTU PŘI FORMOVÁNÍ ZÁKLADNÍ MODELŮ

TEORETICKÉ ELEKTROTECHNIKY ............................................................................................... 23

2.1 PRVNÍ APLIKACE MATEMATIKY ..................................................................................................... 23
2.2 WILHELM EDUARD WEBER ........................................................................................................... 25

2.2.1 Franz Ernst Neumann 26
2.2.2 Michael Faraday 27
2.2.3 James Clerk Maxwell 28
2.2.4 Oliver Heaviside 29
2.2.5 John Henri Poynting 31
2.2.6 Henrik Antoon Lorentz 31

2.3 MATEMATICKÁ TEORIE ................................................................................................................. 32
2.3.1 Simeón Denis Poisson 32
2.3.2 George Green 33
2.3.3 William Thomson 33

3 PLATNOST INFINITEZIMÁLNÍCH MODELŮ ELEKTROMAGNETICKÝCH POLÍ ........ 34

3.1 INTEGRACE V PROSTORU ............................................................................................................... 34
3.2 INTEGRACE V ČASE ....................................................................................................................... 35
3.3 FYZIKÁLNÍ A MATEMATICKÉ MODELY ........................................................................................... 35
3.4 MAXWELLOVY ROVNICE ............................................................................................................... 36

4 DUALITA POLÍ ............................................................................................................................... 38

ZÁVĚR ...................................................................................................................................................... 40

POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................................... 41

Infinitezimální počet a jeho použití v elektrotechnice Iveta Petrášová 2012

9

Úvod

Tato práce se snaží poukázat na úzkou spolupráci matematiky se všemi ostatními vědními

obory. Je zaměřena na postupný vývoj infinitezimálního počtu utvářený s pomocí vztahů a

zákonů objevených již ve Starém Řecku. Poukazuje na to, jak složitý a hlavně zdlouhavý byl

tento vývoj, že se nejednalo jen o otázku několika minulých století, nýbrž se tyto vztahy

formovaly již po několik tisíciletí. Dalším bodem je souvislost tohoto kalkulu právě

s elektrotechnikou, kde sledujeme jeho užitečnost při formulaci nově objevených postupů a

vztahů týkajících se především teorie elektromagnetického pole.

K utvoření takovýchto charakterizujících vztahů je zapotřebí správné použití nějakého

ideálního modelu pro daný problém, je důležité správně si uvědomit, jak lze vůbec

mechanismy kolem nás pracují a na základě toho se pokusit sestrojit právě takový ideální

model okolního prostředí, který by vedl k rozšíření a k ověření teoretických poznatků.

Poslední část práce je zaměřena na princip duálních souvislostí, kde je poukázáno, jak by

se mohl chovat integrální počet, pokud bychom ho nechtěli vyjadřovat jako nekonečný součet

veličin, ale pokud bychom se ho pokusili vyjádřit jako výsledek u nekonečného součinu.
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Seznam symbolů

ε ................................ velikost úhlu

υ …………………… velikost úhlu

H …………………… intenzita magnetického pole

B …………………… magnetická indukce

A ………………….... magnetický vektorový potenciál

Φ …………………… magnetický tok

e ……………………. elektrická indukce

J ……………………. proudová hustota

E …………………… intenzita elektrického pole

D …………………… elektrická indukce

ε …………………….. permitivita

μ0 ………………….... permeabilita vakua

Г ……………………. Heavisidův faktor

N ……………………. tok hustoty

P ……………………. elektromagnetická energie

G …………………..... tvar funkce

V …………………..... prostorová oblast
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1 Vývojové kroky vedoucí k postulaci infinitezimálního
počtu a vektorové analýzy v matematice

Integrál je jeden z ústředních pojmů matematické analýzy a matematiky vůbec. Vznikl na

základě dvou úloh

 Určení funkce na základě znalosti její derivace

 Výpočet plochy, která je vymezená grafem funkce f na intervalu [a,b] a s osou

nezávislé proměnné x

Tyto dvě úlohy vedou k pojmu určitého a neurčitého integrálu.

S rozvojem matematiky a v souvislosti s potřebami přírodních věd a techniky se pojem

integrálu vyvíjel, byl předmětem mnoha zobecnění a prošel řadou změn.[1]

Neurčitý integrál: Množina všech primitivních funkcí k funkci f na intervalu (a ; b) se

nazývá neurčitým integrálem funkce f na intervalu (a,b) a bývá označována symbolem

Základní věta integrálního počtu nám říká, že: každá funkce f, která je spojitá v intervalu

( a; b), má na tomto intervalu primitivní funkci, tedy neurčitý integrál.[1]

Určitý integrál: definován buď jako jistá limita integrálních součtů, nebo v případě, že je

dána funkce f, ke které existuje primitivní funkce funkce F, jako rozdíl F(b) – F(a). Určitý

integrál funkce f na intervalu (a ; b) se označuje symbolem.[1]

1.1 Počátky matematiky

1.1.1 Starověk

Vývoj matematiky není datován jen k posledním několika stoletím. Naopak, samotná

matematika sahá až k prvopočátkům lidského pokolení. O tomto svědčí nejstarší dochovaný

důkaz tzv. Věstonické vrubovky, jejíž stáří je odhadováno na přibližně 30 000 let. Tento

důkaz je také mnohými považován za základní kámen matematiky.
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1.1.2 Matematika ve Starém Řecku

Od období kolem 8000 př. n. l. se začíná rozvíjet hlavně egyptská a mezopotámská

matematika.

Pro matematiky je největším mezníkem ve vývoji samotné matematiky období Starého

Řecka. Zrod této nové matematiky je datován přibližně k 2000 př. n. l. V tomto období se

jednalo ještě o matematiku „praktickou“, jež byla potřebná hlavně k běžnému životu. Od 6.

století př. n. l. se začíná matematika rozvíjet více po teoretické stránce.[2][3]

Otcem takovéto matematiky je nazýván Thales z Miletu. Jemu jsou přičítány následující

úkazy:


[…]


optimalizační úlohy, je řešením optimálním.

V elektrotechnice můžeme spatřovat vztah duality například v teorii obvodů mezi

Kirchhoffovými zákony, potažmo pak mezi metodou smyčkových proudů a metodou řezů

(speciálně metodou uzlových napětí).

Je zde rozlišována fyzikální dualita a topologická dualita. V prvním případě jde o dvojici

prvků kapacitor – induktor, vlastnosti odpor – vodivost nebo veličiny napětí – proud. V rámci

topologické duality se k sobě ne zcela správně přiřazuje dvojice smyčka – uzel. Ve

skutečnosti je smyčka hranicí, která dělí rovinu na dvě části – exteriér a interiér. Ke každé této

části duálně přísluší jeden uzel, takže přesněji jde o dualitu mezi smyčkou a uzlovým párem.

Dualita nepochybně patří k základním principům fyzikální reality. Z prostorového

hlediska je vesměs spojena také s ortogonalitou duálních objektů. Duální zobrazení patrně má

co činit s exponenciální funkcí (přiřazení 0 a 1 nebo vztah násobení a sčítání, ale také časová

a spektrální analýza fyzikálních jevů). Původ fyzikální duality můžeme tušit v dualitě

prostoru a času, resp. klidu a pohybu. Současně shledáme, proč dualita ve fyzikální teorii

zdaleka nezaujímá místo, které by jí mezi ostatními zákonitostmi mělo náležet:

Duální objekty by s ohledem na symetrickou analogii měly mít stejnou dimenzi. Prostor a

čas takto nevnímáme. Naše představivost je orientována výlučně prostorově a je trojrozměrně

limitována. Časové závislosti, které nejsme schopni přímo vnímat, spojujeme do jedné – tzv.

časové – osy (tj. vše, co není vidět jako prostor). Zde může být příčina nesouměrného pojetí

prostoru a času, které blokuje širší uplatnění pojmu duality třeba v případě elektrického a

magnetického pole.
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Přírodní procesy i technické regulace vedou zpravidla ke konvergentním průběhům.

Často je lze modelovat jako lineární soustavu 1. řádu. Řešením časového průběhu, podle

kterého se příslušné veličiny přibližují k požadovanému ustálenému stavu, je pak

exponenciální funkce. Fyzikální realita generuje exponenciální funkci prostřednictvím

záporné zpětné vazby. Rychlost konvergence k ustálenému stavu vyplývá z rozdílu cílové

hodnoty a aktuální hodnoty. Úměrně tomuto rozdílu se zvyšuje sledovaná veličina. Čím menší

je odchylka od cílové hodnoty, tím pomalejší je konvergence k ní. Výsledkem je teoreticky

nekonečný průběh přechodného jevu s funkcí zpravidla

1 – e
-t/τ

Vnitřní záporná zpětná vazba spočívá v tom, že výsledná hodnota veličiny ovlivňuje

další průběh jejích změn.

Tento řídicí algoritmus lze v diskrétní numerické podobě snadno simulovat pomocí

výpočetní či mikroprocesorové techniky. Výpočet nové hodnoty a její korekce se provádí

vždy v ekvidistantních časových intervalech Δt.

V této souvislosti se nabízí možnost nahradit vyhodnocování odchylky namísto

rozdílem podílem žádané a aktuální hodnoty. Výsledek nepřičítat, ale korekci provádět

násobením. Ve skutečnosti jde o přechod od numerické integrace k duální operaci, kde

opakované sčítání je nahrazeno opakovaným násobením. V předchozím textu bylo přitom

ukázáno, že sčítání a násobení můžeme považovat za duálně sdružené operace, které

vzájemně transformuje exponenciální funkce.

Zpracovat obecnou teorii duálního aparátu k infinitesimálnímu počtu, definovat jeho

terminologii a analyzovat jeho možné přínosy výrazně přesahuje rámec bakalářské

kvalifikační práce. Této problematice bych se ráda – budu-li k tomu mít podmínky a možnosti

- věnovala v následujících letech.
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Závěr

S pojmem derivací a integrálů se dnes setkáme nejen v matematice. Jak jsem se snažila

v práci poukázat, metoda infinitezimálního počtu je nezbytná pro formulování matematických

vztahů, ale i pro formování fyzikálních vztahů v teoretické části všech technických oborů.

Z práce je patrné, jak úzce matematika souvisí a spolupracuje s elektrotechnikou, ale i

s ostatními vědními disciplínami.

Základní kámen infinitezimálního počtu, na který je práce zaměřena, byl položen již před

několika tisíciletími ve Starém Řecku. S postupem času se matematické uvažování

upevňovalo a lidé se snažili logicky vysvětlit pro ně dosud nepochopitelné přírodní úkazy.

Formování těchto myšlenek potom vedlo k rozvoji matematiky, elektrotechniky a ostatních

vědních oborů. Z tohoto je patrné, že matematiku a elektrotechniku nelze zkoumat a

posuzovat jen z pohledu několika století zpět, ale je třeba se podívat hlouběji do historie,

neboť lidé se s projevy elektřiny a magnetismu setkávali již od prvopočátků, avšak vztahy a

zákonitosti v přírodě panující odhalovali jen velmi pomalu.

První část práce je zaměřena na matematický pohled vzniku infinitezimálního počtu a to

právě již od Starého Řecka až po současnost.

Ve druhé kapitole jsem se snažila poukázat na důležité elektrotechnické a

elektromagnetické vztahy, které mohly díky postupné formulaci infinitezimálního počtu

v matematice vzniknout.

Ve třetím bodě práce je zobecněn pohled na „ideální modely“ prostředí, které souvisí se

vznikem fyzikálních vztahů a proč vůbec se vůbec tyto modely tvoří.

V závěru práce je poukázáno porovnání, jak by vypadal integrální počet, pokud by byl

vyjádřen v duální formě, a tedy ne jako výsledek nekonečného součtu veličin, nýbrž jako

nekonečný součin.
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