Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Infinitezimální počet a jeho použití v elektrotechnice
Student: Iveta PETRÁŠOVÁ Std. číslo: E09B0176P
Vedoucí: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Slečna Petrášová si zvolila mimořádně náročné téma, které otvíralo možnost obohatit příslušnou matematickou teorii (infinitezimální počet) o nové přístupy a pohledy. Z pochopitelných důvodů se toto očekávání sice zcela nenaplnilo, nicméně předložená bakalářská práce představuje zajímavý přehled historie a logiky vývoje matematiky a jejích aplikací v teoretické elektrotechnice. Studentka zpracovala značné množství literatury, pronikla do problematiky a prostřednictvím generalizující abstrakce shrnula významné vývojové momenty. Primární cíl práce byl tímto způsobem splněn.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis vedoucího práce